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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В современных условиях развития

сельскохозяйственного производства требуется возврат в сельскохозяйственные

севооборот более 59 % залежных земель, применительно к Российской Федерации

в целом и в частности для Тверской области не менее 50 % - 42,3 тыс. га.

В условиях переувлажнённых участков, применение машинных технологий

культуртехнической мероприятий, направленных на первичную глубокую

обработку путём кротодренирования, позволяет улучшить водно-воздушный

режим почвы. Обеспечение оптимальных условий в почвенном слое позволит не

только сместить агросроки посева сельскохозяйственных культур, но и снизить

энергоёмкость технологических процессов на последующую подготовку почвы в

осенний и весенний периоды.

В связи с этим научные исследования направлены на обоснование

технологических аспектов при глубокой обработке почвенного и подпочвенного

слоев, рекомендации по выбору параметров и режимов работы кротодренирующих

рабочих органов, оценку качества и энергетических показателей выполнения

технологического процесса, что является актуальной, научно обоснованной темой.

Работа выполнена в рамках комплексной Федеральной программы

«Мелиорируемые земли на 2022 – 2031 годы» (Постановления правительства РФ

от 14 мая 2021 года № 731 «О Государственной программе эффективного

вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития

мелиоративного комплекса Российской Федерации»), научно-исследовательской,

опытно-конструкторской и технологической работы гражданского назначения в

рамках грантовой поддержки по программе «УМНИК-2021» Фонда содействия

инновациям, а также программами НИР ФГБОУ ВО Тверская ГСХА.

Степень разработанности темы исследования. Теоретическими аспектами

проработки вопросов, раскрывающих взаимодействие рабочих органов с глубоким

почвенным слоем заложены основоположником земледельческой механики,

профессором В.П. Горячкиным. Дальнейшее развитие получили в работах
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Желиговского В.А., Клёнина Н.И., Левшина А.Г., Казакова В.С., Резника Н.Е.,

Данатарова А. и других учёных. В данных исследованиях представлены

основополагающие исследования теоретического и практического плана по

обоснованию основных параметров рабочих органов для почвообработки, однако

не в полной мере затронуты вопросы первичной, глубокой обработки, в том числе

на глубине ниже расположения плужной подошвы, являющейся негативным

фактором для подготовки почвенных условий.

Непосредственное обоснования основных форм, параметров и режимов

работы орудий для культуртехнических мероприятий в слое на глубине не более 60

см почвогрнута залежных земель отражено в работах Токушева Ж.Е., Путрина

С.А., Голубева В.В. и др. [112].

Вместе с тем, выполненный анализ позволил установить, что научно

обоснованное использование технологической операции первичной обработки в

виде кротодренирования позволяет улучшить водно–воздушный режим, что в

условиях ввода залежи позволяет повысить урожайность возделываемых

сельскохозяйственных культур не менее 20…25 %.

Цель исследования – обоснование параметров и режимов работы

кротодренирующего рабочего органа при освоении залежи.

Задачами исследования являются:

1. Обосновать применение кротодренирования для улучшения свойств

подпахотного горизонта для возделывания сельскохозяйственных культур при

освоении залежи.

2. Разработать математическую модель определения конструктивных

параметров кротодренирующего рабочего органа при первичной глубокой

обработке почвогрунта.

3. Определить энергетические показатели кротодренирующего рабочего

органа при освоения залежи.

4. Подтвердить в лабораторно-полевых условиях рациональные параметры

и режимы работы кротодренирующего рабочего органа для первичной подготовки
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почвы при освоении залежи по энергоемкости технологического процесса и ФМТС

почвогрунта.

5. Испытать разработанный и изготовленный кротодренирующий рабочий

орган при возделывании сельскохозяйственной культуры.

6. Оценить технико-экономическую эффективность предложенного

агрегата для первичной обработки почвы.

Объекты исследования. Почвогрунт, кротодренирующие рабочие органы

для первичной обработки почвы.

Предмет исследования. Теоретические и экспериментальные зависимости

параметров и режимов работы кротодренирующего рабочего органа, влияющих на

степень изменения основных физико-механических и технологических свойств

(ФТМС) почвогрунта, а также энергетические характеристики кротодренирующего

рабочего органа.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- определена степень изменения физико-механических и технологических

свойств почвы на глубине до 0,6 м под действием кротодренирующего рабочего

органа;

- изучен и описан технологический процесс функционирования

кротодренирующего рабочего органа, обеспечивающего создание рационального

состояния вводимой залежи, позволяющего составить модель взаимосвязи

параметров и режимов работы кротодренирующего рабочего органа с

обрабатываемой средой. Получены регрессионные уравнения зависимости

параметров и режимов работы кротодренирующего рабочего органа.

Новизна технического решения подтверждена патентом на полезную

модель РФ № 215380 [4].

Теоретическая значимость работы заключается в теоретическом

обосновании технологических режимов работы кротодренирующего рабочего

органа на переувлажнённых почвах; определении рациональной конструкции

рабочего органа, с учётом ФМТС почвогрунта, в зависимости от осваиваемой

залежи.
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Практическая значимость подтверждается полученными

экспериментальными и производственными результатами оценки изменения

ФМТС почвогрунта от влияния различных параметров и режимов работы

кротодренирующего рабочего органа. Обоснованные параметры и режимы работы

кротодренирующего рабочего органа позволили обеспечить оптимальный водно-

воздушный режим почвогрунта путем создания кротодрен с разуплотненной

околодренной зоной.

Методология и методы исследования. В работе используется анализ и

системный подход исследований, заключающийся в теоретическом исследовании,

обобщении полученных ранее модельных и лабораторно-полевых исследований с

применением программных продуктов и требований к выполнению

экспериментальных исследований методами математического и статистического

анализа.

Основные положения, выносимые на защиту:

- обоснование параметров и режимов работы кротодренирующего рабочего

органа, с учётом ФМТС осваиваемой залежи;

- степень изменения энергетических показателей технологической операции

глубокой обработке почвогрунта;

- зависимости урожайности сельскохозяйственных культур от параметров и

режимов работы кротодренирующего рабочего органа;

- технико-экономическая оценка эффективности технологической операции

кротодренирования при освоении залежи.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Достоверность подтверждается использованием современного приборного и

программного обеспечения и методик. Погрешность измерений в условиях

лабораторных экспериментов и полевого опыта составляет не более 5 %.

По результатам, полученным при выполнении исследований, проведены

испытания в условиях сельскохозяйственного производства на предприятии ООО

«Грин Фьюлз» и на производственных участках ФГБОУ ВО Тверская ГСХА.

8

Публикации результатов исследований. Результаты диссертационного

исследования и практические рекомендации производству опубликованы в 25

работах, в том числе 3 в ведущих рецензируемых научных журналах из перечня,

рекомендованного ВАК Минобрнауки РФ, рекомендованных ВАК РФ, в 2 патентах

РФ, 18 статьях других изданий и в 2 учебных пособиях, технологические и

конструкторские решения представлены в патенте на полезную модель

(Приложение М).

Структура и объём работы. Диссертация изложена на 147 страницах,

состоит из введения, основной части, содержащей 44 рисунка, 12 таблиц,

заключения, списка используемых источников, включающего 141 наименования, в

том числе 7 - на иностранном языке и 11 приложений.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА, ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЙ

«Зачем использовать леса и рудники для создания которых требовались века, если мы

можем получить эквивалент леса и минеральных продуктов в ежегодном приросте конопляных

полей»

Генри Форд, 1930.

1.1 Актуальность вопроса

Для Тверской области, расположенной в нечерноземной зоне (НЧЗ) РФ,

остро стоит проблема повышения урожайности, так как на данной территории

превалируют дерново-подзолистые средне и тяжёлосуглинистые почвы.

Отмеченный аспект сопровождается необходимостью регулирования влажности

почвы до необходимого уровня, что способствует созданию физически спелого

состояния почвенного профиля и сокращению агросроков на технологические

операции связанные с подготовкой почвы [71, 73].

В современных условиях развития сельскохозяйственного производства

требуется возврат в сельскохозяйственные севооборот более 59 % залежных

земель, применительно к Российской Федерации в целом и в частности для

Тверской области не менее 50 % - 42,3 тыс. га [132].

В условиях переувлажнённых участков, применение машинных технологий

культуртехнических мероприятий, направленных на первичную глубокую

обработку путём дренирования, позволяет улучшить водно-воздушный режим

почвы. Обеспечение оптимальных условий в почвенном слое позволит не только

сместить агросроки посева сельскохозяйственных культур, но и снизить

энергоёмкость технологических процессов на последующую подготовку почвы в

осенний и весенний периоды [73, 101, 120].

В настоящее время при введение залежных земель в сельскохозяйственный

оборот, вопросы мелиорации стоят особенно остро. Поэтому, разработка

устройств, позволяющих улучшать водно-воздушный режим почвы посредством

использования дрен, является актуальной темой [50].
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Одна из ключевых подотраслей растениеводства сельского хозяйства

Тверской области является возделывание мелкосемянных культур (льноводство и

коноплеводство). Концептуально планируется создать новые рабочие места,

использовать инновационные технологии и технические средства, в том числе при

вводе залежных земель, обеспечив увеличение налоговых поступлений в бюджет,

создать семенную и машинно-тракторные станции, ткацкую фабрику и

модернизировать перерабатывающие заводы [78, 111].

По данным Тверьстата в 2021 году общая посевная площадь

сельскохозяйственных культур Тверской области составила 477,7 тыс. га. Так

зерновые и мелкозерновые культуры посеяны на площади 67,2 тыс. га, картофель

– 13,25 тыс. га, овощи – 2,27 тыс. га, технические культуры – 5,74 тыс. га.,

кормовыми культурами составили 389,28 тыс. га, из которых 356,99 тыс. га –

многолетние травы, 28,53 тыс. га – однолетние травы, 3,74 тыс. га – кукуруза на

корм, 0,03 тыс. га – кормовые корнеплоды и бахчевые кормовые культуры [133].

В данный момент значительное внимание уделяется проблеме

использования земель сельскохозяйственного назначения. Для решения ряда

вопросов мелиорации земель, в том числе вовлечения в оборот ранее

неиспользованных сельскохозяйственных угодий, разработана ведомственная

программа «Развитие мелиоративного комплекса России» [1, 86, 121].

Стоит обратить внимание, что по данным на 2020 год, доля неиспользуемой

пашни равна 17 % от общей площади сельскохозяйственных угодий страны, что в

свою очередь составляет 19 млн. га или 59 % неиспользуемых

сельскохозяйственных угодий [133].

Ввод залежных земель в оборот позволит увеличить рост производства

отраслей экономики страны и валовый сбор сельскохозяйственной продукции, что

способствует укреплению продовольственной безопасности страны, улучшению

экологической обстановки и созданию новых рабочих мест.

Выше изложенное укладывается в концепцию Постановления правительства

РФ от 14 мая 2021 года № 731 «О Государственной программе эффективного

11

вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития

мелиоративного комплекса Российской Федерации».

Работа выполнена в рамках научно-исследовательских, опытно-

конструкторских и технологических работ гражданского назначения в рамках

грантовой поддержки по программам «Разработка орудия для глубокого

подпахатного рыхления почв с образованием дрен в условиях нечерноземной зоны

РФ», «Оценка учёта урожайности зерновых и лубяных сельскохозяйственных

культур в условиях культуротехнической мелиорации Тверского региона

программы», а также в рамках НИР кафедры ТТМиК ФГБОУ ВО Тверская ГСХА

[101].

1.2 Анализ технологий при освоении залежи

Необходимость повышения уровня использования природных

характеристик земель – важная задача, выполнение которой невозможно без

применения организационно-хозяйственных, технологически-технических

мероприятий, направленных на коренное улучшение продуктивности и придания

новых качеств землям сельскохозяйственного назначения.

В нашем случае, для Тверской области, где превалируют дерново-

подзолистые средне и тяжёлосуглинистые почвы, интересуют мероприятия,

способствующие улучшению аэрации и накоплению в почве полезной для растений

влаги [22].

Создание благоприятных физико-механических, технологических свойств

почв и биологических условий для произрастания большинства культур

достигается путём периодической, глубокой обработки почвы, позволяющей

беспрепятственно развиваться корневой системе растений, и как следствие,

максимально получать необходимые минеральные питательные вещества и влагу

из нижних слоев аэрируемой почвы, с обеспечением водно-воздушного баланса

подпахотного горизонта, что благотворно влияет на развитие почвенной

микробиоты, корневой системы растений и протекание аэробных процессов [124].
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Ввод залежи в севооборот необходимо производить при рациональном

расходовании следующих ресурсов: энергетических, трудовых, материальных (в

том числе и водных) [36, 65]. Стоит также отметить, что мелиорация земель может

приводить не только к положительным, но и отрицательным последствиям.

Поэтому обоснованный выбор видов культуртехнических мероприятий залежных

земель, позволяет учитывать и экологический фактор, для недопущения ущерба


[…]


дренирующей сельскохозяйственной машины ПГН-3-5М с демонтируемыми со

стоек лезвий чизельных рабочих органов. Кроме того, все параметры агрегата

остаются неизменными в сравнении со стандартной машиной Агридиггер РК-3/ОБ.

Экономическая оценка, с учётом преимуществ модернизированной

кротодренажной сельскохозяйственной машины, проведена в следующей

последовательности:

1. Определена стоимость модернизации.

2. Определена экономическая эффективность и срок окупаемости

предлагаемого решения.

Данные для определения экономической оценки сведены в таблицу 5.1.

Таблица 5.1 – Экономические расчеты применения кротодренирования

Показатели
Кротование

Агридиггер РК-3/ОБ

Кротодренирование

ПГН-3-5М

Затраты на оплату труда

персонала, руб./га.
1098,72 1159,39

Амортизация, руб./га. 2357,29 2480,00

Затраты на ТО и ремонт,

руб./га.
1776,40 2120,40

Затраты на горюче-

смазочные материалы,

руб./га.

10544,85 11270,30

Прочие затраты, руб./га. 5930,56 4900,00

Сравнение технологических операций базового и предлагаемого вариантов

происходило в условиях одного из предприятий Тверской области – ООО «Грин

Фьюлз» Ржевского района. Анализируемая площадь – 10 га. Для объективности

оценки показатели приняты удельными значениями.
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Годовой экономический эффект от внедрения технологии в ООО «Грин

Фьюлз» Ржевского района

Э = [(282240 – 21930) – (179560 – 21707)] ·10 = 58980, руб.

Соответственно, экономический эффект составил 5898 руб/га посева. В этом

случае срок окупаемости капитальных вложений

Н =
16640

59980
= 0,28 , года.

Акт внедрения кротодренажного рабочего органа в ООО «Грин Фьюлз»

Ржевского района приведен в приложении И.

Срок окупаемости капитальных вложений - один сезон.

Все рассчитанные показатели сводим в таблицу 5.2.

Таблица 5.2 – Экономическая оценка

Показатели
Кротование

Агридиггер РК-3/ОБ

Кротодренирование

ПГН-3-5М

Урожайность

продукции, ц/га.
134 168

Валовый сбор, ц 1340 1680

Цена реализации, руб./ц 180 180

Эксплуатационные

затраты, руб./га
21707 66030

Годовой экономический

эффект на 1 га посева,

руб.

- 5898

Капитальные вложения,

руб.
- 16644

Срок окупаемости

капитальных вложений

при возделывании 10 га,

лет.

- 0,28
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Исходя из расчетов установлено, что использование модернизированной

машины глубокорыхлителя с дополнительными кротодренирующими рабочими

органами является экономически эффективным решением.

Полученное значение срока окупаемости капитальных вложений

минимально, при этом улучшение почвенных характеристик, уменьшение затрат

на введение земель с севооборот позволяет наметить пути развития и стабильного

роста сельскохозяйственного производства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Анализ данных показал. Доля залежных земель Тверской области

составляет более 50 % от общей площади пашни, что характерно для всей

Нечерноземной зоны РФ с избыточным увлажнением. Создание рациональных

ФМТС почвогрунта для возделывания сельскохозяйственных культур, при

освоении залежных земель, требует глубокой обработки - кротодренирование.

2. Разработана математическая модель деформации почвы

кротодренирующим рабочим органом, при упруго-вязкопластичной

характеристике почвогрунта. Тип рабочего органа выбран – звездчатый.

Рациональные теоретические параметры кротодренирующего рабочего органа:

диаметр рабочего органа D=200…240 мм, длин рабочего органа L=200 мм, толщина

луча В=5 мм, длина луча LН=170 мм, угол наклона лучей γ=30…600.

3. Определены энергетические показатели кротодренирующего рабочего

органа, с установлением тягового сопротивления на глубине 0,5 м для дерново-

подзолистых, легко- и среднесуглинистых почв при диаметрах рабочего органа

D=200…240 мм Wгн=1,4…1,8 кН.

4. В ходе лабораторных и полевых исследований подтверждены

теоретические расчеты параметров и режимов работы кротодренирующего

рабочего органа. При диаметре кротодренажного рабочего органа D=220 мм, угле

установке лучей γ=450, количестве лучей k=8 шт, значение показателя тягового

сопротивления одного кротодренирующего рабочего органа составляет Wгн=1,42

кН. При этом на глубине до H=60 см достигается влажность почвогрунта

Wп=60…70 % ППВ, твердость P=1,1…1,4 МПа и плотность ρ=1,1…1,2 г/см3.

5. Испытания кротодренирующего рабочего органа в условиях освоения

залежи ООО «Грин Фьюлз» Ржевского района Тверской области показали.

Обрушеннность исходного диметра кродотрены на протяжении полевого сезона

составила не более 10 %, что говорит об ее устойчивости. Применением

кротодренирующего рабочего органа на глубине Н=50 см позволяет изменять

твёрдость среднесуглинистой дерново-подзолистой почвы с Р=2,1…2,3 МПа до
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Р=1,1…1,4 МПа, а также стабилизировать показатели влажности и твердости на

протяжении всего полевого сезона в пределах Wп=59…66 % ППВ, Р=0,7…1,4 МПа.

6. Применение разработанного кротодренирующего рабочего органа в

составе машины ПГН-3-5М позволяет повысить урожайность на 25% соломы (168

ц/га) и получить годовой экономический эффект 5898 руб./га.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

Рабочий орган в составе системы «глубокорыхлитель-почва» выполняет

функции по глубокому рыхлению почв, дренированию и тем самым, способен

формировать оптимальный водно-воздушный режим почвы с минимальной

почвообразующей обработкой в составе комплекса мероприятий по борьбе с

инвазивной растительностью и введению в сельскохозяйственный оборот

залежных земель.

При успешном внедрении разработки в хозяйствах Тверской области, и

Нечерноземной зоны РФ в целом, аграрии получат возможность использования

техники, способствующей улучшению своих сельскохозяйственных угодий и

быстрому вовлечению в сельскохозяйственный оборот залежных земель, что,

несомненно, является актуальным направлением как для крупных хозяйств и

холдингов, так и для среднего, мелкого фермерства.

Из основных преимуществ для производств можно выделить следующее:

1. Возможность для различных форм хозяйствования приобрести как

целиком машину, так и отдельно рабочий орган(ы), с установкой на уже

имеющиеся машины глубокорыхлители, что приводит к наименьшим затратам для

сельхозтоваропроизводителей, так как в целом машины для выполнения работ по

глубокому рыхлению, дренированию и мелиорации залежи стоят достаточно

дорого.

2. Качество выполняемых операций: ввиду особенности конструкции, в

сравнении с представленными аналогами, где рабочий орган дренер выполнен в

форме продолговатого гладкого стержня, а также комплексного

функционирования (глубокое рыхление и кротование), главной целью является

исключить переуплотнение стенок канала дрены и околодренной зоны, при

снижении энерго-экономических затрат при осуществлении технологической

операции.
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3. Увеличение количества обрабатываемой площади и количество дрен на ее

единицу, при снижении энерго-экономических затратах, что не обеспечивают

аналоги.

4. Простота и ремонтопригодность конструкции обеспечивает высокую

ресурсность, за счет формы и способа крепления рабочего органа, а также снижает

риск поломки за счет гибкости системы, в сравнении с аналогами имеющими

ресурсность некоторых элементов 3-5 месяцев и жесткость основной системы

функционирования.

5. Цена: стоимость предлагаемой разработки на 17,6-46,6% ниже, чем у

представленных серийно-выпускаемых аналогов, не имеющих преимуществ,

описанных выше.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕШЕЙ РАЗРАБОТКИ

В дальнейшем планируется разработать активную комплексную систему

функционирования выполнения технологической операции дренировния, с учетом

проведенных исследований и защитой интеллектуальной собственности, как

отдельных элементов, так и системы в целом.

При выполнении исследований, встал ряд вопросов и рационализаторских

решений, которые нуждаются в дальнейшем исследовании, а именно:

1. Возможность вращения кротодренирующего рабочего органа, как

следствие, изменение его конструктивных параметров и режимов работы в целом;

2. Возможность введения раствора для укрепления стенок канала дрены;

3.Возможность сопутствующего разноуровневого внесения мелиорантов

(извести) и минеральных или органических удобрений в различных формах;

4. Проведение многолетних моноциклических исследований по

почвообработке и возделываемой сельскохозяйственной культуре отклика, на

примере 100-ого опыта опытной полевой станции ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА им.

К.А. Тимирязева и ряда российских машиноиспытательных станций.
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