ОТЗЫВ

официального оппонента доктора технических наук, доцента

Камбулова Сергея Ивановича на диссертационную работу

Блинова Филиппа Леонидовича «Обоснование параметров и режимов работы кротодренирующего рабочего органа при освоении залежи», представленной к публичной защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса в диссертационный совет 35.2.030.03 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К. А. Тимирязева».

Актуальность темы диссертации и её связь с государственными программами

В последнее десятилетие Россия занимает одно из ведущих мест в обеспечении продовольственной безопасности в мире. Объемы и темпы производства сельскохозяйственной продукции ежегодно растут по всем отраслям, увеличивается финансовая поддержка различным формам хозяйствования. В связи с этим появляется необходимость восстановления и введения в сельскохозяйственный оборот ранее выбывших земель сельскохозяйственного назначения. Большое количество таких угодий находятся в Нечерноземной зоне РФ. Большинство таких угодий нуждаются в культуртехнических мероприятиях и находятся в зоне избыточного увлажнения.

Основным способом, помимо удаления древесно-кустарниковой растительности, являются первичная глубокая обработка почвы. Комбинация глубокого рыхления с дренированием почвогрунта залежи обеспечивают успешное восстановление, функционирование естественного сложения залежи, а также играет роль в процессах почвообразования. Важным условием является обеспечение оптимальных условий произрастания сельскохозяйственных культур, с целью увеличения объемов и качества растениеводческой продукции, что имеет отражение в Федеральной программе «Мелиорируемые земли на 2022 – 2031 годы» (Постановления правительства РФ от 14 мая 2021 года № 731 «О Государственной программе эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации»).

Поэтому проведение научных исследований по разработке технических средств, позволяющих улучшать водно-воздушный режим почвогрунта, имеющих относительную простоту конструкции и комплексное воздействие на объект обработки, указывает на актуальность темы выполненной работы.

Степень обоснованности научных положений, выводов, закономерностей и рекомендаций сформулированных в диссертации

Выводы, установленные закономерности и рекомендации производству, представленные в диссертации, базируются на данных теоретических и экспериментальных исследований, в ходе которых применялись принципы теоретической механики, методы математической статистики и планирования эксперимента. Эксперименты проводились как в лабораторных и полевых условиях, так и в условиях реального производства.

Достоверность полученных результатов подтверждена внедрением результатов исследования в ООО «Грин Фьюлз» Ржевского района Тверской области, в учебный процесс во ФГБОУ ВО Тверская ГСХА, 25 научными трудами, 2 патентами, а также апробацией результатов на выставках, конференциях различного уровня и сходимостью теоретических и экспериментальных данных.

На основании проведённых исследований были сделаны выводы по каждой главе, которые передают суть этих глав и всей работы.

В заключении диссертации были собраны все результаты исследований, которые включают в себя шесть ключевых выводов. Эти выводы являются достоверными, содержат конкретную научную информацию и достаточно полно отвечают на поставленные задачи исследований.

Анализируя сформулированные автором положения и выводы по работе, необходимо отметить следующее.

Научные положения, выводы, представленные в диссертационной работе, получены автором на основе анализа и систематизации ранее проведенных исследований по изучаемому вопросу, выполнения собственных исследований, реализованных серией экспериментов как в лабораторных, так и производственных условиях, что соответствуют уровню кандидатских диссертаций.

Достоверность научных положений, приведенных в диссертации, можно оценить положительно.

Результаты теоретических и экспериментальных исследований позволили создать кротодренирующий рабочий орган, с обоснованием его конструктивных параметров и режимов работы, успешно прошедшего полевые и производственные испытания.

Особую ценность и достоверность полученных результатов имеют:

- изготовленные опытные образцы кротодренирующего рабочего органа (патент на полезную модель № 215380 U1);
- теоретические исследования по обоснованию параметров и режимов работы кротодренирующего рабочего органа;
- исследование степени изменения физико-механических и технологиче-

ских свойств почвогрунта при воздействии рабочего органа, в том числе в динамике на глубине до 60 см;

- технологический процесс функционирования системы «кротодренирующий рабочий орган – глубокорыхлитель», обеспечивающий оптимизацию водно-воздушного режима почвогрунта залежных земель.

В приложениях к диссертации представлено документальное подтверждение внедрения результатов исследовательской работы. Основные положения, научные результаты, выводы и рекомендации, представленные в диссертации Блинова Ф.Л., являются новыми, подкреплёнными фактами и логикой, и полностью основаны на проведенном исследовании.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Диссертационная работа выполнена как самостоятельное исследование. Элементы работы отражены в отчетной документации научно-исследовательской, опытно-конструкторской и технологической работы гражданского назначения в рамках грантовой поддержки по программе «УМНИК-2021» Фонда содействия инновациям, по заказу Министерства сельского хозяйства РФ по теме: «Оценка учета урожайности зерновых и лубяных культур в условиях культуртехнической мелиорации Тверского региона», 2023 г., а также в рамках комплексной Федеральной программы «Мелиорируемые земли на 2022 – 2031 годы» (Постановления правительства РФ от 14 мая 2021 года № 731 «О Государственной программе эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации»).

Новыми научными результатами, полученными лично соискателем являются:

- новая конструктивно-технологическая схема кротодренирующего рабочего органа для рыхления почвогрунта с образованием дрен с разуплотненной околодренной зоной;

- аналитические зависимости, позволяющие определить траекторию движения и кинематический режим работы кротодренирующего рабочего органа, конструктивные параметры лучей, с учетом угла установки и диаметра рабочего органа, с предельными значениями, оказывающими наибольшее влияние на качество технологического процесса;

- математические модели в виде уравнений регрессии с трехмерными зависимостями, позволяющие установить оптимальные параметры и режимы работы кротодренирующего рабочего органа;

- зависимости показателей твердости, влажности и плотности почвогрунта в слое до 0,6 м, динамическая характеристика стабильности данных показателей в течении полевого сезона, с установлением степени влияния на

урожайность технической конопли от конструктивных параметров и режимов работы кротодренирующего рабочего органа;

Практическую значимость исследований представляют:

- обоснованные параметры и режимы работы кротодренирующего рабочего органа, позволяющие обеспечить оптимальный водно-воздушный режим почвогрунта путем создания кротодрен с разуплотненной околодренной зоной;
- опытные образцы конструкции кротодренирующего рабочего органа (патент на полезную модель РФ № 215380).

Результаты исследования приняты к использованию в ООО «Грин Фьюэлз» Ржевского района Тверской области, в образовательную и научную деятельность ФГБОУ ВО Тверская ГСХА.

Результаты исследования апробированы на региональных, всероссийских и международных научных конференциях, выставках и конкурсах с 2020 по 2023 годы и подтверждены соответствующими документами.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом и замечания по ее оформлению

Диссертация изложена на 147 страницах, состоит из введения, основной части, содержащей 44 рисунка, 12 таблиц, заключения, списка используемых источников, включающего 141 наименование, в том числе 7 - на иностранном языке и 11 приложений.

Во введении обоснована актуальность темы научной работы, указана цель и задачи исследования, сформулированы рабочая гипотеза, научная новизна исследований, теоретическая и практическая значимость, основные положения, выносимые на защиту.

В первом разделе работы рассматривается общее статистическое состояние земельного фонда Нечерноземной зоны РФ, в частности Тверской области. В связи с этим исследуются технологии освоения залежей и восстановления почвенных характеристик, включая мелиоративные мероприятия. Особое внимание уделяется вопросам нарушения водно-воздушного режима, сохранения естественного сложения почвенного профиля и высокой плотности почвы, превышающей оптимальные значения для роста сельскохозяйственных культур. Произведен анализ научно-технической литературы.

Исследование определяет направление дальнейшей работы, связанной с разработкой технического решения, обоснованием его конструктивных параметров и режимов работы в условиях Нечерноземной зоны РФ.

Во втором разделе представлены результаты теоретических исследований, направленных на обоснование параметров и режимов работы кротодренирующего рабочего органа, оценку его технологической применимости, модели-

рование процесса взаимодействия рабочего органа с почвой и решение проблемы восстановления почвенного плодородия при освоении залежных земель. Полученные теоретические зависимости и модели стали основой для сравнения с экспериментальными данными в лабораторных и полевых экспериментах.

В третьем разделе описываются условия проведения экспериментов, используемое современное лабораторно-полевое оборудование и программное обеспечение, а также порядок проведения лабораторных опытов, многолетнего полевого исследования и сравнительных испытаний в лабораторно-полевых и производственных условиях.

В четвертом разделе проанализированы трёхмерные зависимости, полученные в результате лабораторных, полевых и производственных экспериментов. Выводы, сделанные на основе этого анализа, соответствуют теоретическому обоснованию кротодренирующего рабочего органа и динамическим исследованиям ФМТС почвогрунта.

Производственные испытания показали, что кротодренирование способствует плавному изменению влажности и твёрдости почвогрунта в слое до 60 см, что снижает стресс для растений и повышает урожайность технической конопли. Значения влажности и твёрдости варьируются в пределах $W_{п}=59...66$ % ППВ и $P=0,7...1,4$ МПа в период с 3-ей декады мая по 3-ю декаду сентября.

В пятом разделе произведена технико-экономическая оценка использования разработанного кротодренирующего рабочего органа в составе машины ПГН-3-5М. Увеличение урожайности соломы технической конопли составило на 25 % выше контрольного (168 ц/га). Годовой экономический эффект с 10 га посевов составил 5898 руб./га. Срок окупаемости капитальных при условии модернизации глубокорыхлителей, заключающейся в установке кротодренирующих рабочих органов, не выходит за рамки оптимума при минимальных вложениях. Улучшение характеристик почвы и снижение затрат на введение земель в севооборот открывают перспективы для развития и стабильного роста сельскохозяйственного производства в Нечерноземной зоне РФ.

Заключение содержит результаты теоретических и экспериментальных исследований, а также их экономическую оценку. Представлено шестью основными выводами.

Научные результаты, положения, выводы и рекомендации полностью отражены в 25 публикациях, включающих: 3 статьи в ведущих рецензируемых научных журналах из списка, рекомендованного ВАК Минобрнауки РФ; 2 патента РФ; 18 статей в других изданиях; 2 учебных пособия.

Замечания по диссертационной работе

1. В 1 разделе, в анализе технических средств и технологий освоения залежи, следует провести сравнение нескольких технологий по базовым критери-

ям операций глубокого рыхления и кротования в зоне избыточной зоны увлажнения.

2. Для сравнительного анализа механизма деформации, реологическую модель, представленную на рисунке 2.3, объединяющую два слоя объекта обработки, следовало бы разделить на две составляющих: почву и почвогрунт.

3. При изложении математической модели во 2 разделе, следует последовательно расшифровать обозначения в формулах, или периодически приводить упоминание расшифровки символов, тем более дублирующийся.

4. Не обозначено место технологической операции, выполняемой кротодренирующей рабочей частью в технологии по освоению залежи.

5. В 3 и 4 разделах более подробно стоило расшифровать необходимость динамической характеристики, показателей влажность и твердость почвы, с точки зрения определения «динамика».

6. Графическая часть анализа результатов в разделе 4 плохо читается. Следовало бы продублировать более крупным отображением трехмерных зависимостей в Приложениях.

7. При проведении полевого и производственного экспериментов использовалась стандартная машина ПГН-3-5. За счет чего достигалась необходимая глубина обработки в слое до 0,6 м?

8. В условиях производственных испытаний и оценке технико-экономической эффективности, уместно ли сравнение машин ПГН-3-5М и Агридиггер РК-3/ОБ?

9. Из работы не совсем ясно, чем обусловлена глубина и изучаемый слой объекта обработки в 0,6 м.

10. Насколько будет изменяться действенность «кротодренирования», в зависимости от форм растительности залежи?

11. Влажность и твердость имеют общее буквенное обозначение W, из-за чего возникает путаница при анализе 4 раздела и выводов.

12. Для оценки технико-экономической эффективности автор выбрал культуру техническая конопля, как отклик производственных испытаний, не типичную для региона. Чем это обусловлено?

Указанные недостатки носят характер пожеланий, дополнений и уточнений и не снижают научной и практической значимости диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа Блинова Филиппа Леонидовича на тему: «Обоснование параметров и режимов работы кротодренирующего рабочего органа при освоении залежи» заслуживает высокой оценки, является законченной научно-исследовательской работой, выполненной на достаточно высоком науч-

ном и методическом уровне, имеет новые решения научно-практического характера, направленные на усовершенствование технологий глубокого рыхления, кротования при освоении залежи.

Автором выполнена большая работа по анализу, оптимизации и обобщению теоретических, расчетных и экспериментальных данных, что дало возможность создать методологические подходы теоретического и практического моделирования процессов глубокого рыхления и дренирования при освоении залежных земель. Основные результаты исследований и технические решения воплощены в реальной конструкции, прошедшей испытания в условиях Тверской области.

Отмеченные замечания по диссертационной работе не уменьшают ее научной и практической ценности.

Учитывая актуальность, объем выполненных исследований, научную новизну и практическую ценность полученных результатов, их использование в производстве и в учебно-преподавательских программах, позволяют заключить, что диссертационная работа Блинова Филиппа Леонидовича «Обоснование параметров и режимов работы кротодренирующего рабочего органа при освоении залежи» по структуре и содержанию выполненных исследований отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Главный научный сотрудник отдела механизации растениеводства
ФГБНУ «АНЦ, «Донской»

д-р техн. наук, доцент

(05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства)

«25» апреля 2024 г.

Сергей Иванович Камбулов

Подпись, ученую степень, звание и должность Камбулова С.И. удостоверяю

ученый секретарь

структурного подразделения

«СКНИИМЭСХ»

ФГБНУ «АНЦ «Донской»

д-р техн. наук, ст. науч. сотр.

Виктор Федорович Хлыстунов

Камбулов Сергей Иванович доктор технических наук, доцент
(специальность 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства), главный научный сотрудник отдела механизации растениеводства
Тел. 8-928-140-60-94, e-mail: kambulov.s@mail.ru

Адрес служебный: Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Аграрный научный центр «Донской» подразделение «Северо-Кавказский научно-исследовательский институт механизации и электрификации сельского хозяйства» (ФГБНУ «АНЦ «Донской» структурное подразделение «СКНИИМЭСХ»)

347740, г. Зерноград Ростовской области ул. им. Ленина, 14
Тел.: 8 (863-59) 41-6-91; E-mail: vniprim@gmail.com